
ROMÂNIA 

JUDEŢUL PRAHOVA 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI PLOIEŞTI 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 14 

privind negocierea indicatorilor de performanță financiari și nefinanciari pentru 

contractele aflate în derulare ale membrilor Consiliului de administrație al Regiei 

Autonome de Servicii Publice Ploiești 

 

 

Consiliul Local al Municipiului Ploieşti: 

Văzând Referatul de aprobare nr. 35/23.01.2025 al primarului municipiului Ploieşti, 

domnul Mihai-Laurențiu Polițeanu şi Raportul comun de specialitate nr. 2/13.01.2025 al 

Compartimentului Monitorizare Întreprinderi Publice și nr. 32/23.01.2025 al Direcției 

Administrație Publică, Juridic-Contencios, Achiziții Publice, Contracte, prin care se 

propune negocierea indicatorilor de performanță financiari și nefinanciari pentru 

contractele aflate în derulare ale membrilor Consiliului de administrație al Regiei 

Autonome de Servicii Publice Ploiești;     

Având în vedere avizul comisiei de specialitate nr. 7 – Comisia juridică, ordine 

publică, petiţii şi reclamaţii din data de 30.01.2025; 

În conformitate cu prevederile art. VII alin. (1) din Legea nr. 187/2023 pentru 

modificarea și completarea Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 109/2011 privind 

guvernanţa corporativă a întreprinderilor publice; 

Ținând cont de adresa nr. 6843/04.12.2024 a Agenției pentru Evaluarea și 

Monitorizarea Performanțelor Întreprinderilor Publice, privind nivelul minim al 

indicatorilor de performanță, înregistrată la Municipiul Ploiești sub nr. 10898/04.12.2024; 

 Având în vedere prevederile art. 19 alin. (2), art. 21 și cele ale art. 23 din anexa 

nr.2 Norme Metodologice pentru stabilirea indicatorilor de performanță financiari și 

nefinanciari şi a componentei variabile a remuneraţiei membrilor consiliilor de 

administraţie/supraveghere ale întreprinderilor publice, precum şi a directorilor, respectiv 

a membrilor directoratului, a Hotărârii nr. 639 din 27 iulie 2023 pentru aprobarea 

normelor metodologice de aplicare a Ordonanţei de urgenţă a Guvernului 

nr. 109/2011 privind guvernanţa corporativă a întreprinderilor publice; 

 Conform prevederilor art. 13 alin. (4) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului 

nr.109/2011 privind guvernanţa corporativă a întreprinderilor publice, cu modificările şi 

completările ulterioare;  

În baza art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. a) și alin. (3) lit. d), art. 139 alin.1),art. 154 și 

art. 196 alin. (1) lit. a), din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, modificată și completată;                     

      

HOTĂRĂŞTE:   

   

Art. 1 Se aprobă constituirea comisiei de negociere a indicatorilor de performanță 

financiari și nefinanciari pentru contractele aflate în derulare ale membrilor Consiliului de 

https://idrept.ro/00144678.htm


Administrație al Regiei Autonome de Servicii Publice Ploiești, cu următoarea 

componenţă: 

1. Membru: Sîrbu-Simion Gheorghe 

2. Membru: Trofin Magdalena 

3. Membru: Ioniță Florin-Vasile 

Art. 2 Comisia de negociere nominalizată la art. 2 va proceda la negocierea 

indicatorilor de performanță financiari și nefinanciari în termen de 30 de zile de la data 

prezentei hotărâri, ținând cont de nivelul minim al indicatorilor transmis de Agenția pentru 

Evaluarea și Monitorizarea Performanțelor Întreprinderilor Publice. Dacă la expirarea 

termenului de 30 de zile negocierea nu este finalizată, comisia de negociere va putea 

prelungi o singură dată termenul, cu maximum 30 de zile, la solicitarea oricăreia dintre 

părțile implicate. 

Art. 3 După finalizarea negocierilor, comisia de negociere nominalizată la art. 2 va 

prezenta autorității publice tutelare raportul cu propunerile finale de indicatori, în vederea 

aprobării acestora și încheierii actelor adiționale la contractele de mandat cu 

administratorii regiei. 

Art. 4 Regia Autonomă de Servicii Publice Ploiești, comisia de negociere stabilită 

la art. 2 și Compartimentul Monitorizare Întreprinderi Publice vor duce la îndeplinire 

prevederile prezentei hotărâri. 

Art. 5 Direcţia Administraţie Publică, Juridic-Contencios, Achiziţii Publice, 

Contracte va aduce la cunoștinţă celor interesaţi prevederile prezentei hotărâri. 

 

 

Dată în Ploieşti astăzi, 30 ianuarie 2025 

 

 

 

 

                                                                       Contrasemnează, 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                             SECRETAR GENERAL, 

   Gheorghe SÎRBU-SIMION                            Mihaela-Lucia CONSTANTIN 

 

 

 

 


